

Dagsorden

Arbejdsmarkedsudvalget 2022-2025

Ordinært møde

Mødetidspunkt: 12-12-2023 15:00

Mødeafholdelse: lokale 0.28

Information:

Medlemmer: John Karlsson (A), Formand
Erik Kyed Trolle (A)
June Menne (A)
Gitte Kiilerich (A)
Martin Tøttrup Kelkelund (A)
Jan Bjeldbak (V)
Mette Hardam (V)

Fraværende:

Stedfortrædere:



Indholdsfortegnelse

Arbejdsmarkedsudvalget 2022-2025

12-12-2023 15:00

1 (Åben) Godkendelse af dagsorden - december 2023	3
2 (Åben) Temadrøftelse december 2023 - Unge	4
3 (Åben) Godkendelse af beskæftigelsesplan 2024	5
4 (Åben) Orientering om Beskæftigelsesministerens benchmarking-liste over kommunernes beskæftigelsesindsats 1. halvår 2023	6
5 (Åben) Orientering om tilbudsoversigt i Jobcenter Frederikshavn 2023	8
6 (Åben) Orientering om tilsyn på Botilbuddet Suensonsvej 2023.....	10
7 (Åben) Orientering om tilsyn danskuddannelse Sprogcenter Frederikshavn	13
8 (Åben) December 2023 - Orientering til Arbejdsmarkedsudvalget	16
9 (Åben) Underskriftsside december 2023.....	17

1 (Åben) Godkendelse af dagsorden - december 2023

Sags ID: EMN-2021-05547

Ansvarligt center:

Beslutningskompetence

AMU

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende dagsordenen for mødet.

Indstilling

Direktionssekretariatet indstiller, at dagsordenen godkendes.

Bilag

2 (Åben) Temadrøftelse december 2023 - Unge

Sags ID: EMN-2016-03452

Ansvarligt center: Jobcenter

Beslutningskompetence

AMU

Sagsfremstilling

Arbejdsmarkedsudvalget besluttede på mødet den 12. januar 2022, at udvalgmøderne kan indledes med en temadrøftelse. Temaet på dette møde er unge uden job eller uddannelse – også kaldet NEET-gruppen (Not in Employment, Education or Training). Den 1. oktober 2022 var der ca. 43.000 unge i NEET-gruppen.

Centerchef for Jobcenter Frederikshavn vil kort give et indblik i NEET-gruppen, som er unge uden job eller uddannelse i aldersgruppen 16-24-årige. I oplægget vil der indgå relevant statistik for Frederikshavn og på landsplan.

Indstilling

Jobcenter Frederikshavn indstiller, at Arbejdsmarkedsudvalget gennemfører temadrøftelsen.

Bilag

.

3 (Åben) Godkendelse af beskæftigelsesplan 2024

Sags ID: EMN-2023-02397

Ansvarligt center: Jobcenter

Beslutningskompetence

AMU

Sagsfremstilling

På mødet den 16. august 2023 drøftede og godkendte Arbejdsmarkedsudvalget ændringer til resultatmålene i beskæftigelsesplanen for 2024 med undtagelse af ministermål 4, som blev drøftet på dialogmødet med Handicaprådet d. 15. november. Følgende ændringer er blevet foretaget i Beskæftigelsesplan 2024.

- Ministermål 1: Borgertilfredshedsundersøgelsen udføres 1 gang årligt med henblik på at måle borgerens oplevelse af værdighed i sagsbehandlingen. Ud fra målingen sættes der fokus på eventuelle udviklingspunkter. Den samlede oplevelse af værdig sagsbehandling i undersøgelsen skal som minimum være på 80%.
- Ministermål 2: Målgruppen for andelen af påbegyndte opkvalificeringsforløb udvides til (udover a-dagpenge, kontakthjælp og uddannelseshjælp) også at indeholde revalidering, selvforsørgelses- og hjemrejseydelse, sygedagpenge, jobafklaringsforløb, ressourceforløb og ledighedsydelse
- Ministermål 3: Uændret
- Ministermål 4: 2023 tal ændres til 2024 tal
- Ministermål 5: 2023 tal ændres til 2024 tal

Beskæftigelsesplanen har ligeledes været til høring i Det Lokale Arbejdsmarkedsråd, som ikke havde nogen kommentarer.

Indstilling

Jobcenter Frederikshavn indstiller, at Beskæftigelsesplan 2024 godkendes.

Bilag

1. beskæftigelsesplan 2024 (DokumentID: 7450494 - EMN-2023-02397)

4 (Åben) Orientering om Beskæftigelsesministerens benchmarking-liste over kommunernes beskæftigelsesindsats 1. halvår 2023

Sags ID: EMN-2018-03060

Ansvarligt center: Jobcenter

Beslutningskompetence

AMU

Sagsfremstilling

Beskæftigelsesministeriet har ranglistet landets kommuner fra 1 til 98 efter kommunernes resultater på beskæftigelsesområdet. Ranglisten er en konsekvens af den politiske aftale om regelforenklings af beskæftigelsesindsatsen, som giver kommunerne mere frihed og lempede regler inden for beskæftigelsesområdet. Som en del af aftalen er der krav om, at kommunerne efterfølgende bliver målt på deres resultater.

Ranglisten laves som en benchmarking, hvor kommunernes resultater er opgjort ud fra kommunernes forskellige rammevilkår. Beskæftigelsesministeriet har opgjort, hvor mange borgere den enkelte kommune har på offentlig forsørgelse og sammenholdt det med det antal, man kan forvente på baggrund af rammevilkårene. Ranglisten opdateres to gange årligt.

I toppen af listen er de kommuner, der gør det godt, og som har færre personer på offentlig forsørgelse end forventet ud fra deres rammevilkår. Mens kommuner i bunden af listen har flere personer på offentlig forsørgelse end forventet. Derved får kommunerne lettere ved at se, hvor gode de er til at få borgere væk fra dagpenge, kontanthjælp og sygedagpenge samt hvilke kommuner, der gør det godt, og hvilke kommuner der gør det mindre godt. Listen er baseret på 2. halvår 2022 – 1. halvår 2023.

Resultater

Frederikshavn Kommune er placeret som nummer 51 ud af 98 kommuner på ranglisten "Alle ydelser". Frederikshavn Kommunes placering betyder, at kommunen har ca. 10 borgere færre på offentlig forsørgelse end forventet på baggrund af rammevilkårene. Fordelt på ydelser har Frederikshavn 10 færre på a-dagpenge end forventet. For kontanthjælp har Frederikshavn 10 flere end det forventede antal. Og på sygedagpenge har Frederikshavn 20 personer færre end det forventede.

Frederikshavns Kommune er sammenlignet med sidste halvårs resultater gået fra nr. 50 i rangeringen til nummer 51 på tværs af alle ydelser. Frederikshavn Kommune er gået tilbage i rangeringen i kontanthjælpskategorien fra nr. 50 til nr. 52 og i sygedagpengekategorien fra nr. 46 til nr. 47. I forhold til dagpengekategorien har der været en større tilbagegang fra nr. 44 til nr. 51 sammenlignet med sidste halvårs resultater.

Læsø Kommune er på tværs af 'alle ydelser' placeret som nr. 97 ud af de 98 kommuner. Læsø Kommune har 80 fuldtidspersoner på offentlige ydelser, hvilket er 10 personer mere end det forventede. På kontanthjælpsområdet er Læsø Kommune placeret som nr. 8. med 20 fuldtidspersoner, hvilket er det forventede antal. På dagpengeområdet er

Læsø Kommune placeret som nr. 98 med 10 fuldtidspersoner mere end det forventede antal. På sygedagpengeområdet er Læsø Kommune nr. 11. på landsplan, hvor det det forventede antal er på niveau med det faktiske antal.

Indstilling

Jobcenter Frederikshavn indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Bilag

1. kommunernes-placering-paa-ranglisten-for-alle-ydelser (DokumentID: 7440234 - EMN-2018-03060)
2. kommunernes-placering-paa-ranglisten-for-sygedagpengeomraadet (DokumentID: 7440232 - EMN-2018-03060)
3. kommunernes-placering-paa-ranglisten-for-kontanthjaelpsomraadet (DokumentID: 7440233 - EMN-2018-03060)
4. kommunernes-placering-paa-ranglisten-for-dagpengeomraadet (DokumentID: 7440231 - EMN-2018-03060)

5 (Åben) Orientering om tilbudsoversigt i Jobcenter Frederikshavn 2023

Sags ID: EMN-2021-02913

Ansvarligt center: Jobcenter

Beslutningskompetence

AMU

Sagsfremstilling

Arbejdsmarkedsudvalget besluttet på mødet i marts 2022, at de årligt skal have en orientering om interne tilbud i Jobcenter Frederikshavn. Nærværende sagsfremstilling er en kort præsentation af de aktiviteter/tilbud, der udbydes internt i Jobcenter Frederikshavn. Tilbudskataloget har i år været igennem en støtte revidering og tilpasning, da en af konsekvenserne ved finansieringen af Arne-pensionen er, at der iværksættes færre forløb med øvrig vejledning og opkvalificering.

Alle tilbud etableres med det formål at understøtte borgernes vej til job og uddannelse. Tilbuddene er dynamiske og justeres således løbende i forhold til arbejdsmarkedets behov, de lediges forudsætninger samt de centrale og lokalpolitiske prioriteringer.

Tilbuddene skal ligeledes understøtte fokusområderne i beskæftigelsesplanen, hvor der netop er fokus på at klæde borgerne på til virksomhedernes efterspørgsel samt på at understøtte at borgere på kanten af arbejdsmarkedet med udfordringer ud over ledighed, herunder fysiske og psykiske handicaps, så de hjælpes tættere på eller fastholdes på arbejdsmarkedet.

De interne tilbud har også en fleksibilitet i forhold til, at de kan køre parallelt med andre tilbud. En borger kan således være i behandlingstilbud eller have lønnede timer på arbejdsmarkedet og samtidig være i f.eks. et internt coachtilbud.

Hovedparten af tilbuddene er forankret i "Projekt og integration", men de meget individuelle forløb, hvor en borger har tilknyttet en personlig jobformidler, er forankret ude i de enkelte afdelinger, hvor jobformidlerne arbejder tæt sammen med sagsbehandler.

Faglighederne hos medarbejderne i tilbuddene spænder bredt fra de mere traditionelle undervisere i fx CV og jobsøgningshjælp til psykologer og terapeuter i mestringsforløb, der arbejder med værktøjer ift. såvel fysiske som psykiske udfordringer i forhold til arbejdsmarkedet.

Kort oversigt over tilbuddene i kataloget:

- Coachforløb – både individuelle- og gruppeforløb, smertehåndtering, hverdagsmestring ved sygdom, vejledningsforløb ift. stress, belastningsreaktioner, angst og depression.
- Jobformidler - en håndholdt virksomhedsrettet indsats
- CV og Jobsøgning - digital jobsøgning, job- og uddannelsessparring, brancheret dansk, jobsøgning, jobcafé og jobklub for borgere med udenlandsk baggrund.
- Nyttejobindsats og interne praktikker på værksteder.

- Personlig udvikling med jobrettet fokus (PUJ), herunder praktikker, til aktivitetspa-
rate under 30 år, borgere i ressourceforløb og unge under 18 år.
- Sprogcenter Frederikshavn.

Indstilling

Jobcenter Frederikshavn indstiller, at udvalget tager orienteringen om Tilbudsoversigt i
Jobcenter Frederikshavn 2023 til efterretning.

Bilag

6 (Åben) Orientering om tilsyn på Botilbuddet Suensonsvej 2023

Sags ID: EMN-2021-04096

Ansvarligt center: Jobcenter

Beslutningskompetence

AMU

Sagsfremstilling

Socialtilsyn Nord har den 5. oktober 2023 gennemført et temabaseret driftsorienteret tilsyn på Botilbuddet Suensonsvej. Tilsynet var anmeldt. Botilbuddet Suensonsvej er et kommunalt tilbud efter § 107 i lov om social service. Tilbuddet har 16 pladser fordelt på to etager. Målgruppen er borgere med sociale problemer, omsorgssvigt, opmærksomhedsforstyrrelser og autismespektrumforstyrrelser i alderen 18 - 35 år.

Socialtilsyn Nord vurderer, at tilbuddet fortsat kan godkendes som tilbud, herunder at tilbuddet har den nødvendige kvalitet vurderet ud fra kvalitetsvurderingens otte temaer. Hvert tema bedømmes ud fra en skala fra 1-5, hvor 1 indikerer, at temaet i meget lav grad er opfyldt og 5 indikerer, at temaet i meget høj grad er opfyldt.

Temaerne er:

- Uddannelse og beskæftigelse
 - Samlet bedømmelse 5, 0 (bedømmelse i 2021 4,0, 2022 4,5)
 - Det er Socialtilsynets vurdering, at Botilbuddet Suensonsvej yder en tilfredsstillende indsats i forhold til at motivere og støtte borgerne i forhold til uddannelse og beskæftigelse. Tilbuddet har fokus på, at alle borgere får opstillet konkrete og individuelle mål for uddannelse og beskæftigelse i en beskæftigelsesplan samt får indgående kendskab til uddannelses- og beskæftigelsesmuligheder. Dette afspejler sig i borgernes deltagelse i uddannelse og beskæftigelse i form af eksterne praktikker, STU (Særlig tilrettelagt uddannelse) og KLAP-job (jobindsats til borgere på førtidspension).
- Selvstændighed og relationer
 - Samlet bedømmelse 5,0 (bedømmelse i 2021 5,0, 2022 5,0)
 - Det er Socialtilsynets vurdering, at Botilbuddet Suensonsvej i sin indsats understøtter borgerne i at indgå i sociale relationer og leve et selvstændigt liv i overensstemmelse med egne ønsker og behov.
- Målgruppe, metoder og resultater
 - Samlet bedømmelse 5,0 (bedømmelse i 2021 5,0, 2022 5,0)
 - Det er Socialtilsynets vurdering, at Botilbuddet Suensonsvej arbejder med udgangspunkt i en klar målgruppebeskrivelse samt at tilbuddet an-

vender relevante og systematiske metoder. De faglige tilgange er anerkendende-, relations- og strukturpædagogiske tilgange. Det er socialtilsynets vurdering, at tilbuddet dokumenterer positive resultater for borgerne.

- Sundhed og trivsel
 - Samlet bedømmelse 4,9 (bedømmelse i 2021 4,9, 2022 4,9)
 - Det er Socialtilsynets vurdering, at Botilbuddet Suensonsvej understøtter borgernes fysiske og mentale sundhed og trivsel, og borgerne ledsages gerne til diverse sundhedsydelse. Det er samtidig socialtilsynets vurdering, at borgerne trives i tilbuddet med medinddragelse og medindflydelse på eget liv, og med mulighed for at være i meningsfulde fællesskaber.

- Organisation og ledelse
 - Samlet bedømmelse 4,7 (bedømmelse i 2021 4,3, 2022 4,8)
 - Det er Socialtilsynets vurdering, at Botilbuddet Suensonsvejs ledelse har de rette faglige, relationelle og personlige kompetencer samt arbejder for at sikre, at den samlede medarbejdergruppe har opdateret specialiseret viden og kendskab til alle de målgrupper, som tilbuddet er godkendt til. Medarbejdere og ledelse modtager fast ekstern supervision.

- Kompetencer
 - Samlet bedømmelse 5,0 (bedømmelse i 2021 5,0, 2022 5,0)
 - Det er Socialtilsynets vurdering, at tilbuddets medarbejdere har de faglige, relationelle og personlige kompetencer, der er nødvendige i forhold til tilbuddets målsætning og målgruppe, de metoder tilbuddet anvender samt borgernes aktuelle behov.
Tilbuddet har et strategisk fokus på, hvordan de nødvendige kompetencer sikres på både kort og lang sigt.

- Fysiske rammer
 - Samlet bedømmelse 5,0 (bedømmelse i 2021 4,7, 2022 5,0)
 - Det er Socialtilsynet vurdering, at tilbuddets fysiske rammer giver borgerne mulighed for et privatliv, og samtidig også mulighed for at være en del af fællesskabet og de udfoldelsesmuligheder, dette giver. Der er gode udenoms arealer i form af terrasser/have og tilbuddet ligger i gåafstand til byen, hvilket understøtter den samlede indsats.

- Økonomi

- Der er ikke afgivet en samlet bedømmelse på dette kriterie
- Socialtilsynet vurderer, at tilbuddet samlet set rummer den nødvendige økonomiske kvalitet. Tilbuddet er økonomisk bæredygtigt, der er sammenhæng mellem pris og kvalitet, og tilbuddets økonomi er i tilstrækkeligt omfang gennemskuelig.

Indstilling

Jobcenter Frederikshavn indstiller, at orienteringen om Socialtilsyn på Botilbuddet Suensonsvej tages til efterretning.

Bilag

1. Botilbuddet Suensonsvej - Endelig udgave_10_11_202 (DokumentID: 7448664 - EMN-2021-04096)

7 (Åben) Orientering om tilsyn danskuddannelse Sprogcenter Frederikshavn

Sags ID: EMN-2023-01973

Ansvarligt center: Jobcenter

Beslutningskompetence

AMU

Sagsfremstilling

Arbejdsmarkedsudvalget godkendte på mødet den 9. november 2022 en procedure for det fremadrettede tilsyn af danskundervisningen i Frederikshavn Kommune. Tilsynet vil blive foretaget løbende med samlet indrapportering til Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI) hvert andet år og samtidig fremlæggelse for udvalget. Derudover ønskede udvalget en årlig status på ledelsestilsynet.

Nærværende sagsfremstilling er derfor en kort status på det førte tilsyn. I december 2024 skal Frederikshavn Kommune indsende en tilsynsrapport til SIRI.

Den godkendte procedure er, at Frederikshavn Kommune løbende skal beskrive de aktiviteter, der udføres for at kvalitetssikre danskuddannelsen. Tilsynet er i faste rammer og skal dokumenteres ud fra en beskrevet systematik omkring sikringen af det pædagogiske, det administrative og det økonomiske tilsyn.

Tilsyn i 2023

Tilsynet foretages løbende og minimum 2 gange årligt. Tilsynet vil tage udgangspunkt i fastsatte fokuspunkter som fx fravær/fremmøde, udfordringer med konkrete kursister, tilpasning af undervisningen fx i sammenhæng med praktikforløb samt andre aktuelle udfordringer.

Frederikshavn Kommune har i 2023 ført følgende tilsyn:

- Jf. Bekendtgørelse om prøver inden for danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl. nr. 347 af 28/02/2023 § 5 stk. 1 og 2, så er det et krav, at oplysninger om prøver, tilmeldingsfrister mm. fremgår af den prøveafholdende udbyders hjemmeside. Sprogcenter Frederikshavn fik en bemærkning fra SIRI (Styrelsen for International Rekruttering og Integration) i forbindelse med tilsynsrapporten fra 2021-2022 om at udbedre dette. Sprogcenter Frederikshavns [hjemmeside](#) er oprettet og i drift. Tilsynet var derfor tilfredsstillende.
- Tilsyn med udgangspunkt i gennemførelshastighed, fravær, karaktergennemsnit. Tilsynet var tilfredsstillende. Næste tilsyn er i januar 2024.
- Pædagogisk tilsyn i samarbejde med Brønderslev Kommune, hvor en repræsentant fra AOF Brønderslev lavede klasseobservation i dagklassen samt interview underviser og elever. Tilsynet var tilfredsstillende.

- Ført tilsyn af skriftlig prøve i dansk 3 eksamen, hvor der blev ført tilsyn med om eksamen blev afholdt i henhold til de gældende retningslinjer og procedurer. De tilsynsførende konstaterede, at proceduren for afholdelse af skriftlige prøver blev overholdt. Tilsynet var derfor tilfredsstillende.

Den virksomhedsrettede indsats

I danskuddannelseslovens § 3, stk. 7 er der det sigte, at nyankomne udlændinge hurtigst muligt integreres på arbejdsmarkedet. Derfor starter alle tre danskuddannelser med en begynderundervisning, hvor der er særlig vægt på opnåelse af mundtlige og beskæftigelsesrettede sprogkunderskaber.

På Frederikshavn Sprogcenter er der valgt forskellige tiltag for at optimere dette sigte. For den planlagte modulbaseret danskuddannelse, har der været et øget fokus på implementering af IT i undervisningen, for at kunne tilgodese de krav, der er i beskæftigelsesloven omkring digital jobsøgning. Der er etableret brancherettet undervisning for dagpengeomtagere, i første omgang har der været tale om specialforløb for afskediget Danish Crown personale med sproglige udfordringer. Det er planlagt at fortsætte dette forløb i 2024, hvor målgruppen udvides til at omhandle andre ledige faggrupper indenfor dagpenge, med det til fælles at der er sproglige udfordringer.

Grundet placeringen af både integrationsafdelingen og Sprogcenter på samme adresse er der en bevidsthed og naturlighed i tæt samarbejde mellem afdelingerne, hvilket har vist sig særlig nyttig i den samlede beskæftigelsesrettede indsats.

Karakterer og pris

I første halvår af 2023 ligger Frederikshavn Sprogcenter over landsgennemsnittet både på danskuddannelse 2 og danskuddannelse 3, men lige under landsgennemsnittet på danskuddannelse 1. Det skal ses i lyset af, at der kun var en enkelt kursist, som blev færdig første halvår af 2023.

	Dansk 1	Dansk 2	Dansk 3
Landsgennemsnit	5,8	6,3	6,5
Frederikshavn Sprogcenter	5,5	7,5	7,2

I forhold til pris, så er der forskellige modultakster og det offentliggøres ikke, hvilken modultakst de enkelte Sprogcentre tager. Set i forhold til de billigste og dyreste modultakster (2022 priser), så placerer Sprogcenter Frederikshavn sig over gennemsnittet – og en del under den dyreste modultakst på alle 3 danskuddannelser.

Indstilling

Jobcenter Frederikshavn indstiller, at Arbejdsmarkedsudvalget tager status på tilsyn af danskuddannelse på Sprogcenter Frederikshavn til efterretning.

Bilag

8 (Åben) December 2023 - Orientering til Arbejdsmarkedsudvalget

Sags ID: EMN-2021-03838

Ansvarligt center: Direktionsekretariat

Beslutningskompetence

AMU

Sagsfremstilling

Diverse orientering fra Arbejdsmarkedsudvalgets område:

- Kort status på ungeguiderne – SammenUng
- Status på ansøgning til EU's Globaliseringsfond
- Status på Danish Crown
- Udvikling i seniorpension
- Orientering om fejl i beregning af flekslønstilskud
- Revision af personlig assistance.

Indstilling

Jobcenter Frederikshavn indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Bilag

9 (Åben) Underskriftsside december 2023

Sags ID: EMN-2021-03835

Ansvarligt center: Direktionssekretariat

Beslutningskompetence

AMU

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke på godkend.

Indstilling

Direktionssekretariatet indstiller, at udvalget godkender beslutningsprotokollen.

Bilag